
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

о т М е Я М ' С З N o 

г. Саратов 

О проведении V областного литературного 
фестиваля «Вдохновение» имени 
Алексея Николаевича Толстого 

В целях реализации государственной программы Саратовской области 
«Культура Саратовской области», выявления новых ярких дарований 
в области литературы и содействия творческому росту авторов 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Государственному учреждению культуры «Областная универсальная 
научная библиотека» (Канушина Л.А.) провести в сентябре - ноябре 
2023 года V областной литературный фестиваль «Вдохновение» имени 
Алексея Николаевича Толстого. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении V областного литературного фестиваля 

«Вдохновение» имени Алексея Николаевича Толстого (Приложение № 1). 
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

V областного литературного фестиваля «Вдохновение» имени Алексея 
Николаевича Толстого (Приложение № 2). 

2.3. Состав жюри V областного литературного фестиваля 
«Вдохновение» имени Алексея Николаевича Толстого (Приложение № 3). 

3. Расходы, связанные с организацией и проведением V областного 
литературного фестиваля «Вдохновение» имени Алексея Николаевича 
Толстого, произвести за счет средств областного бюджета, предусмотренных 
на финансовое обеспечение реализации государственной программы 
Саратовской области «Культура Саратовской области» (подпрограмма 
4 «Библиотеки» основное мероприятие 4.3 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на популяризацию чтения и библиотечного 
дела). 

4. Отделу экономики, планирования и финансов управления правового 
и финансового обеспечения (Бычкина Т.Н.) обеспечить финансирование 
организации и проведения V областного фестиваля «Вдохновение» имени 
Алексея Николаевича Толстого. 



5. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и контроля управления 
правового и финансового обеспечения (Киселева О.В.) перечислить 
денежные средства на организацию и проведение V областного фестиваля 
«Вдохновение» имени Алексея Николаевича Толстого в пределах 
доведенных до министерства культуры области лимитов бюджетных 
обязательств и объемов финансирования. 

6. Отделу организационной работы и информационных технологий 
организационно-технического управления (Курбатова Л.В.) обеспечить 
публикацию настоящего приказа на сайте министерства культуры области. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра культуры области Астафьеву Т.В. 

Министр Н.Ю. Щелканова 



Приложение № 1 
к приказу министерства культуры о б л а е т 

О Т W . P 5 _ № 0 1 - 0 1 - 0 6 i j t Z P 

Положение 
о проведении V областного литературного фестиваля «Вдохновение» 

имени Алексея Николаевича Толстого 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения 
литературного фестиваля «Вдохновение» имени Алексея Николаевича 
Толстого (далее по тексту Положения - фестиваль). 

1.2. Учредителями фестиваля являются министерство культуры 
Саратовской области, Саратовское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Союз писателей России». 

1.3. Организаторы фестиваля - Саратовское региональное отделение 
Общероссийской общественной организации «Союз писателей России», 
государственное учреждение культуры «Областная универсальная научная 
библиотека», администрация Пугачевского муниципального района. 

1.4. Фестиваль является правопреемником открытого литературного 
фестиваля имени Алексея Николаевича Толстого. 

2. Цели и задачи фестиваля 

2.1. Цели фестиваля: активизация граждан и формирование интереса 
к литературе через вовлечение в подготовку и проведение фестиваля, 
популяризация творчества писателя-земляка Алексея Николаевича Толстого, 
объединение творческой молодежи, создание коммуникативно-
образовательной площадки для молодых авторов. 

2.2. Задачи фестиваля: выявление новых ярких дарований в области 
литературы и содействие творческому росту авторов; привлечение 
читательского, общественного и профессионального интереса к литературе 
и укрепление авторитета литературы, приобщение к искусству и культуре 
родного края через литературное творчество, повышение престижа 
библиотек как центра духовного и нравственного возрождения. 

3. Мероприятия фестиваля 

В рамках фестиваля состоятся следующие мероприятия: 
3.1. Областной литературный конкурс «Вдохновение» имени Алексея 

Николаевича Толстого (далее по тексту Положения - конкурс). 
3.2. Литературные вечера, конференции, чтения о творчестве Алексея 

Николаевича Толстого. 
3.3. Мастер-классы саратовских писателей с членами литературного 

объединения «Пугачевская лира». 
3.4. Литературный праздник «Родной земли многоголосье» с участием 

самодеятельных коллективов и исполнителей народного творчества. 
3.5. Торжественная церемония награждения победителей конкурса. 



4. Условия участия и порядок проведения конкурса 

4.1. К участию в конкурсе приглашаются авторы поэтических, 
прозаических и публицистических произведений Саратовской области, 
отображающих современность, духовный и нравственный мир человека, 
обладающих высокими эстетическими достоинствами, способствующих 
популяризации современного литературного творчества. Произведения 
должны быть написаны на русском языке. 

4.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 
от 11 до 17 лет; 
от 18 лет и старше. 
Возраст участников конкурса определяется на 10.11.2023 года. 
4.3. Направления конкурса: 
произведения, посвященные 140-летию со дня рождения 

А.Н. Толстого; 
произведения, посвященные Году педагога и наставника; 
произведения патриотической тематики. 
4.4. Конкурс проводится в один тур. На конкурс направляются 

неопубликованные сочинения в номинациях: 
«Проза» - не более трех творческих работ; 
«Поэзия» - не более пяти стихотворений; 
«Публицистика» - не более двух материалов. 
4.5. Для участия в конкурсе необходимо представить: 
анкету-заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению в электронном виде; 
творческие работы; 
согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению (в зависимости от возраста 
участника конкурса). 

Документы (анкеты-заявки, творческие работы, согласие на обработку 
персональных данных) принимаются до 10.11.2023 года в электронном виде 
по адресу: saratovounb@vandex.ru (410012, г. Саратов, ул. им. Горького, 
зд. 40, ГУК «Областная универсальная научная библиотека»), контактный 
телефон 8(845-2) 26-15-28. 

За консультацией можно обращаться в СРОООО «Союз писателей 
России», электронная почта: soyzsaratov@mail.ru, контактный телефон: 
8(845-2) 72-21-81 (пн-чт с 10.00 до 15.00). 

4.6. Представленные на конкурс произведения не рецензируются 
и конкурсантам не возвращаются. 

5. Критерии оценки 

5.1. Победители определяются по наибольшему количеству набранных 
баллов, суммарно набранных по всем критериям оценки. По каждому 
критерию участникам конкурса присваивается от 1 до 10 баллов. 

5.2. Конкурсные произведения оцениваются по следующим критериям: 
соответствие целям и задачам конкурса; 
оригинальность, нестандартность, новизна материала; 
четкость ЛРТЛПГ^ЛЫ МП ОМ м п л о м м м м -

mailto:saratovounb@vandex.ru
mailto:soyzsaratov@mail.ru


образное мышление в раскрытии темы; 
владение русским литературным языком; 
творческий потенциал конкурсанта. 

6. Жюри 

6.1. Решения принимаются открытым голосованием, при равенстве 
голосов, решающим является голос председателя жюри. 

6.2. Победители Конкурса в каждой номинации определяются простым 
большинством голосов. 

6.3. Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места, 
а также учреждать дополнительные поощрения и специальные дипломы. 

6.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. 

7. Итоги конкурса 

7.1. Итоги конкурса фиксируются в протоколе жюри, подписанном 
председателем и секретарем жюри, и утверждаются приказом министерства 
культуры области. 

7.2. Победители конкурса награждаются дипломами первой, второй 
и третьей степени в каждой номинации и ценными подарками. 

7.3. Муниципальные и общественные организации, средства массовой 
информации, предприятия, учреждения, творческие союзы могут учредить 
специальные поощрительные призы и памятные подарки для участников 
конкурса. 

7.4. Победители конкурса приглашаются на торжественную церемонию 
награждения по вызову организационного комитета в МАУК «Культурно-
досуговый центр» Пугачевского муниципального района (г. Пугачев, 
ул. Революционный проспект, д. 217). 

7.5. Информация об итогах конкурса размещается в СМИ, 
в информационно-коммуникационной сети Интернет, на официальных 
сайтах и аккаунтах в социальных сетях организаторов фестиваля. 

8. Финансирование 

8.1. Расходы, связанные с организацией и проведением фестиваля, 
осуществляются за счет средств областного бюджета. 

8.2. Расходы, связанные с участием авторов в конкурсе и пребыванием 
на торжественной церемонии награждения победителей конкурса, 
производятся за счет направляющей стороны. 

9. Обработка персональных данных участников конкурса 

9.1. Все персональные данные участников конкурса используются 
организаторами исключительно в связи с проведением конкурса. 



Приложение № 1 
к Положению о проведении V областного 
литературного фестиваля «Вдохновение» 
имени Алексея Николаевича Толстого 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 
на участие в V областном литературном фестивале «Вдохновение» 

имени Алексея Николаевича Толстого 

1. Ф.И.О. участника конкурса 

2. Число, месяц, год рождения 

3. Образование (класс, курс) 

4. Место учебы или работы 

5. Место жительства с индексом 

6. Ф.И.О. руководителя литературного объединения, учителя, наставника 

7. Контактный телефон руководителя 

8. Контактный телефон конкурсанта 

Дата « » 2023 г. Подпись 



Приложение № 2 
к П о л о ж е н и ю о проведении V областного 
литературного фестиваля «Вдохновение» 
имени Алексея Николаевича Толстого 

Директору 
ГУК «Областная универсальная 
научная библиотека» 
Канушиной Л.А. 

Согласие 
на обработку персональных данных ( 1 1 - 1 7 лет) 

Я 
(фамилия, имя, отчество участника мероприятия) 

г.р., далее - Участник, 
(число, месяц и год рождения) 

свидетельство о рождении 

(номер записи акта о рождении, дата составления и место госрегистрации) 
паспорт 

(серия и номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
«О персональных данных» №152-ФЗ, даю свое согласие на обработку в ГУК «Областная 
универсальная научная библиотека», г. Саратов, ул. им. Горького A.M., зд. 40 (далее -
Оператор), моих персональных данных с целью организации и проведения с моим 
участием различных мероприятий в рамках V областного литературного фестиваля 
«Вдохновение» имени Алексея Николаевича Толстого (далее - фестиваль), 
с использованием или без использования средств автоматизации, включая хранение этих 
данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях (в том 
числе на официальном сайте Оператора в сети Интернет) с целью публикации результатов 
проведенных мероприятий. 

1. Я согласен(на) с тем, что перечень персональных данных, передаваемых 
Оператору для обработки, включает все или любую часть из указанных ниже 
персональных данных, необходимых для целей, заявленных в настоящем Согласии, или 
для иных целей обработки, предусмотренных законодательством: фамилия, имя, отчество, 
дата и место рождения, паспортные данные, данных о месте проживания, сведения об 
образовании или наличии специальных знаний, а также фото и видеоматериалы, номер(а) 
телефона, электронной почты. 

2. Я соглашаюсь с общедоступностью в течение всего срока действия настоящего 
Согласия следующих моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, фото- и видео материалы конкурса, сведения об образовании и наградах. 

3. Предоставляю Оператору право на осуществление следующих действий 
(операций) с персональными данными: 

- сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе 
обрабатывать персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, 
включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 
регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их 
уполномоченным органам; 

передачу персональных данных, указанных в п. 2 настоящего Согласия третьим 
лицам, а именно: 



Персональные данные могут быть также использованы для формирования банка 
данных участников мероприятий в целях выявления и поддержки одаренных детей 
и юношества. 

4. Настоящее согласие дано мной (дата) и действует бессрочно. 
5. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручен лично под расписку представителю Оператора. 

6. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден 
(предупреждена) (нужное подчеркнуть). 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением об обработке персональных 
данных в ГУК «Областная универсальная научная библиотека», г. Саратов, ул. им. 
Горького A.M., зд. 40, права и обязанности в области обработки и защиты персональных 
данных мне разъяснены. 

Подпись: Дата заполнения: « » 2023 г. 

ФИО 

Я, , даю свое согласие 
(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя) 

на совершение моим ребенком/подопечным вышеуказанных действий. 

Подпись: Дата заполнения: « » 2023 г. 

ФИО 



Директору 
ГУК «Областная универсальная 
научная библиотека» 
Канушиной Л.А. 

Согласие 
на обработку персональных данных (18 лет и старше) 

Я 
(фамилия, имя, отчество участника мероприятия) 

г.р., далее - Участник, 
(число, месяц и год рождения) 

паспорт 

(серия и номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 
«О персональных данных» №152-ФЗ, даю свое согласие на обработку в ГУК «Областная 
универсальная научная библиотека», г. Саратов, ул. им. Горького A.M., зд. 40 (далее -
Оператор), моих персональных данных с целью организации и проведения с моим 
участием различных мероприятий в рамках V областного литературного фестиваля 
«Вдохновение» имени Алексея Николаевича Толстого (далее - фестиваль), 
с использованием или без использования средств автоматизации, включая хранение этих 
данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях (в том 
числе на официальном сайте Оператора в сети Интернет) с целью публикации результатов 
проведенных мероприятий. 

1. Я согласеп(на) с тем, что перечень персональных данных, передаваемых 
Оператору для обработки, включает все или любую часть из указанных ниже 
персональных данных, необходимых для целей, заявленных в настоящем Согласии, или 
для иных целей обработки, предусмотренных законодательством: фамилия, имя, отчество, 
дата и место рождения, паспортные данные, данных о месте проживания, сведения об 
образовании или наличии специальных знаний, а также фото и видеоматериалы, номер(а) 
телефона, электронной почты. 

2. Я соглашаюсь с общедоступностью в течение всего срока действия настоящего 
Согласия следующих моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, фото- видео материалы конкурса, сведения об образовании и наградах. 

3. Предоставляю Оператору право на осуществление следующих действий 
(операций) с персональными данными: 

- сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе 
обрабатывать персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, 
включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 
регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их 
уполномоченным органам; 

- передачу персональных данных, указанных в п. 2 настоящего Согласия третьим 
лицам, а именно: 

Персональные данные могут быть также использованы для формирования банка 
данных участников мероприятий в целях выявления и поддержки одаренных детей и 
юношества. 

4. Настоящее согласие дано мной (дата) и действует бессрочно. 
5. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручен лично под расписку представителю Оператора. 



6. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден 
(предупреждена) (нужное подчеркнуть). 

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением об обработке персональных 
данных в ГУК «Областная универсальная научная библиотека», г. Саратов, ул. им. 
Горького A.M., зд. 40, права и обязанности в области обработки и защиты персональных 
данных мне разъяснены. 

Подпись: ФИО 

Дата заполнения: « » 2023 г. 



Приложение N° 2 
к приказу министерства культуры области 
о т М . 0 3 № 01-01-06/ 496 

Состав 
организационного комитета по подготовке и проведению 

V областного литературного фестиваля «Вдохновение» 
имени Алексея Николаевича Толстого 

Астафьева 
Татьяна Викторовна 

первый заместитель министра культуры 
области, председатель организационного 
комитета; 

Гурьянов 
Владимир Григорьевич 

прозаик, член Общероссийской общественной 
организации «Союз писателей России», 
заслуженный работник культуры Российской 
Федерации, Председатель правления 
Саратовского регионального отделения 
Общероссийской общественной организации 
«Союз писателей России», лауреат 
литературной премии имени М.Н. Алексеева, 
заместитель председателя организационного 
комитета (по согласованию); 

Сабурова 
Людмила Николаевна 

ответственный секретарь Саратовского 
регионального отделения Общероссийской 
общественной организации «Союз писателей 
России», секретарь организационного 
комитета (по согласованию). 

Члены оргкомитета: 

Ерошенко 
Ирина Игоревна 

директор муниципального 
учреждения культуры 
районная межпоселенческая 
(по согласованию); 

бюджетного 
«Пугачевская 
библиотека» 

Морозова 
Анна Владимировна 

начальник управления культуры 
администрации Пугачевского муниципального 
района (по согласованию); 

Ястребкова 
Анастасия Владиславовна 

заместитель директора по социокультурнои 
деятельности государственного учреждения 
культуры «Областная универсальная научная 
библиотека» (по согласованию). 



Приложение № 3 
к приказу министерства культуры области t 

от ОЧРЙ. ЛуХЗ № 01-01-06/ 476 

Состав 
жюри V областного литературного фестиваля «Вдохновение» 

имени Алексея Николаевича Толстого 

Гурьянов 
Владимир Григорьевич 

прозаик, член Общероссийской общественной 
организации «Союз писателей России», 
заслуженный работник культуры Российской 
Федерации, Председатель правления 
Саратовского регионального отделения 
Общероссийской общественной организации 
«Союз писателей России», лауреат 
литературной премии имени М. Н. Алексеева, 
председатель жюри (по согласованию); 

Ястребкова 
Анастасия Владиславовна 

Члены жюри: 

заместитель директора по социокультурнои 
деятельности государственного учреждения 
культуры «Областная универсальная научная 
библиотека» (по согласованию). 

Бурмистров 
Александр Васильевич 

прозаик, член Общероссийской общественной 
организации «Союз писателей России», лауреат 
литературной премии имени М. Н. Алексеева, 
главный редактор журнала «Другой берег», 
г. Энгельс (по согласованию); 

Бусс 
Алексей Александрович 

поэт, прозаик, член Общероссийской 
общественной организации «Союз писателей 
России», лауреат литературной премии 
имени К. А. Федина, руководитель 
литературной студии «Голоса поколений» 
(по согласованию); 

Дворянчиков 
Евгений Васильевич 

прозаик, член Общероссийской общественной 
организации «Союз писателей России», г. 
Пугачев (по согласованию); 

Пырков 
Иван Владимирович 

Тегай 
Ольга Владимировна 

литературовед, прозаик, член Общероссийской 
общественной организации «Союз писателей 
России», лауреат Международной 
литературной премии имени И. А. Гончарова и 
литературной премии имени М.Н. Алексеева, 
доктор филологических наук, профессор 
(по согласованию); 
директор-редактор МАУ «Редакция «Новое 
Заволжье» (по согласованию). 


